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ÚVOD

Období dvaceti let po pádu komunistického reţimu v Československu přineslo

nové podmínky pro zkoumání tabuizovaných témat 20. století. K nejdiskutovanějším

otázkám soudobých dějin bezesporu patří problematika týkající se nuceného transferu
1

několika miliónů osob německé národnosti, které byly na základě tzv. Benešových

dekretů zbaveny občanských i majetkových práv, vystaveny perzekuci a v řadě případů

také psychicky či fyzicky trýzněny.

K výběru tohoto tématu mne vedl nejen zájem o nejnovější československé

dějiny, ale také osobní motivace, jelikoţ v obci Lučany nad Nisou ţiji od útlého dětství.

Nesporný podíl na výběru tématu pak sehrál i fakt, ţe právě moji praprarodiče byli

jednou z rodin, která do obce Lučany nad Nisou dorazila v rámci doosídlování

pohraničí z Hané na Moravě. V neposlední řadě je také nutné zmínit, ţe zdejší historie

se stále nedočkala pořádného odborného zpracování, v čemţ spatřuji přínos mého textu.

Diplomová práce s názvem „Odsun německy mluvícího obyvatelstva z obce

Lučany nad Nisou“ se zaměřuje nejen na zmapování odsunového dění po roce 1945,

případné akty individuálního či hromadného násilí páchané na Němcích,

ale i na problematiku některých dobových stereotypů a následné souţití německo-

jazyčných komunit se starousedlíky i nově příchozími, kteří doosídlovali opuštěná

stavení po odsunuvších. Teritoriálně je diplomová práce zaměřena na obec Lučany

nad Nisou a její přilehlé části, tj. Maxov a Jindřichov. Práce zohledňuje i dění

v okresním městě Jablonci nad Nisou či v nedalekém Liberci, kde se nacházela různá

oblastní velitelství řídící odsun. Časově je vymezena obdobím od května 1945 s mírným

přesahem do padesátých let 20. století, kdy docházelo k pozvolné asimilaci německy

mluvícího obyvatelstva do většinové české společnosti.

Původním záměrem bylo koncipovat ústřední část práce jako případovou studii,

kdy jsem z kaţdé sociální vrstvy plánovala vybrat tři zástupce, na jejichţ osudech

by bylo moţné demonstrovat odsunové dění v obci. Tato myšlenka však jiţ hned

1
V diplomové práci je pouţívána terminologie, kterou doporučuje Česko-německá komise historiků

(divoký odsun, vyhnání pro rok 1945, organizovaný odsun pro rok 1946 a dodatečný odsun,

vystěhování pro dění po roce 1946). Osobně se navíc přikláním k názoru Tomáše Dvořáka, který

definuje, ţe ti, co transfer plánovali, měli na mysli skutečně odsun. Ti, co byli jeho prostřednictvím

odsunuti, proţívali vyhnání. viz Arburg, von Adrian - Dvořák, Tomáš - Kovařík, David -

Lozoviuková, Kateřina: Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945, Brno, Matice

moravská, 2010, str. 123.
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na začátku narazila na celou řadu determinujících faktorů. Hlavním z nich byla téměř

úplná absence archivních dokumentů osobní povahy k jednotlivým aktérům. Výjimku

netvořili ani bohatí průmyslníci, přičemţ jediná rodina, jejíţ osud by se dal více

přiblíţit, byly Breitové, kteří v Lučanech vlastnili velký podnik na výrobu skleněných

perliček. O osobách ze střední vrstvy či okraje společnosti ani nemluvě. Z výše

zmíněného důvodu jsem se rozhodla, nezabývat se v druhé části konkrétními osudy

vybraných osob, ale více propracovat onu první část zadání, zabývající se popisem

odsunového dění v obci, jednotlivými fázemi, legislativou, která jej ovlivnila

a případnými regionálními odchylkami.

V první kapitole s názvem „Divoký odsun“ jsem se rozhodla čtenáře seznámit

s atmosférou, která v obci panovala první dny svobody. Konkrétně zde zmiňuji

přebírání moci nad obcí osobami delegovanými ze Ţeleznobrodska, vznikání nových

prozatímních správních orgánů i roli svévolně se ustavujících partyzánských sloţek

a Rudé armády při osvobození obce. Následně se věnuji etapě tzv. divokého odsunu

v údobí mezi květnem 1945 a legalizací odsunu na mezinárodní úrovni v Postupimi.

Zde se zaobírám akty lidové odplaty či prvními pokusy o svévolné vysídlení osob

německé národnosti za hranice republiky. V neposlední řadě se zde zabývám i trestní

činností, jeţ v katastru obce páchala Rudá armáda či Revoluční gardy, ponejvíce

pak právě na německy mluvícím obyvatelstvu.

Kapitola „Organizovaný odsun“ popisuje dění v obci od legalizace odsunu

na Postupimské konferenci aţ po podzim roku 1946. Dále se v ní zaobírám

problematikou osob klasifikovaných jako státně nespolehlivé a posléze i osudy

antifašistů, německých specialistů a smíšených manţelství, kteří odsunu nepodléhali.

V krátkosti pojednávám o otázce národní identity, diskriminačních opatřeních

uplatňovaných vůči Němcům a poté nastiňuji i moţná východiska, kterými se celá řada

Němců snaţila řešit svou bezvýchodnou situaci. Nejvíce zásadní se zde jevila otázka

sebevraţd spojených s vraţdou, ilegálních přechodů hranic či padělání dokladů, ať uţ se

jednalo o cestovní pasy, antifašistické legitimace či partyzánská osvědčení. Velmi

důleţitou podkapitolu tvoří část věnovaná konfliktnímu souţití německo-jazyčných

komunit se starousedlíky a nově příchozími z úrodného Hanácka. Kromě toho

zde podávám nástin několika případů distribuce ilegálních tiskovin, ničení
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nebo nepovoleného prodeje majetku vedeného pod NS či poukazuji na konkrétní

případy násilí a podvodných i loupeţných akcí spáchaných na německém obyvatelstvu.

Třetí kapitola nesoucí název „Dodatečný odsun“ přibliţuje odsunové dění

po lednu 1947, ţádosti o transfer antifašistů do americké okupační zóny a posléze

i první pokusy o postupnou asimilaci německé menšiny, která nicméně o navrácení

československé státní příslušnosti nejevila zájem.

Cílem předkládané práce je nejen popis průběhu a okolností odsunového dění

v oblasti Lučan nad Nisou v rozmezí let 1945-1950, ale na jeho základě hlavně

zohlednění rozhodovacích mechanismů odsunové praxe a upozornění na skutečné

mocenské poměry ovlivňující transfer a nakládání s německy hovořícím obyvatelstvem.

Mocenské vakuum, jeţ se v regionu těsně po válce vytvořilo, naplňovali různí lidé

vlastními zájmy, motivacemi a vytvářením mocenských vazeb nahrazujících reálnou

absenci státní moci.
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Kritika literatury a pramenů

Problematika poválečných osudů německého obyvatelstva v českých zemích

sehrávala v posledních letech nesporně důleţitou roli, zejména ve formování veřejného

mínění a postojů soudobé společnosti. Častokrát docházelo k politicky laděným

debatám, jeţ se tak či onak dotýkaly nedávné minulosti nebo problematiky česko-

německých vztahů.
2

Jiţ v prvních poválečných letech vznikala celá řada děl různé kvality mapujících

aktuální vypořádání se s německým obyvatelstvem. Zvláštní zájem vyvstal o téma

tzv. „budování Československa“ a s tím spojeného doosídlování pohraničí. Publikace

vznikající v této době však musely být v souladu s oficiálním výkladem odsunové

problematiky, a podávaly značně účelový a době poplatný náhled na téma. Budování

bylo popisováno jako nadmíru úspěšný akt, v němţ ústřední roli zastávala

Komunistická strana Československa. O rozporuplných událostech či aktech násilí

publikace pochopitelně mlčí. Jednalo se především o dílo Lubomíra Slezáka, Otakara

Káni, Josefa Kmoníčka, Jaroslava Školla, Jiřího Procházky a Jiřího Cihláře.
3
Ve většině

případů tito autoři vycházeli pouze z archiválií lokální provenience a témata byla

zpracována bez řádného zasazení do celostátního či mezinárodního kontextu.

Pro komplexní monografie zabývající se nakládáním s Němci doba ještě neuzrála.
4

Komunistický reţim v Československu domácím historikům programově bránil,

aby se nestranně zabývali poválečným obdobím. Badatelé z ciziny zase neměli přístup

k nezbytným archiváliím.
5

2
Arburg, von Adrian – Dvořák, Tomáš: Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945,

Brno, Matice moravská, 2010, str. 15-16.
3

[…]


za prohřešky dle retribučního dekretu. Tyto osoby měly být přísně střeţeny, přičemţ

je jasné, ţe za ţádnou cenu nemělo dojít k jejich propuštění. Řada z takto proviněných

přitom byla téměř bez dozoru posílána z IT na práci do lesa nebo byla během

vyšetřování propuštěna na svobodu. Výjimkou nebylo ani přeřazení do klasického

sběrného, coţ bylo opět nepřípustné. Velmi zajímavé zjištění naskýtá i problematika

ilegálních přechodů, kdy hranice v okolí Ţitavy či Harrachova tvořily poměrně snadno

prostupnou a nijak zvlášť hlídanou zónu, kde se úspěšný přechod povedl i mladým

ţenám či staršímu manţelskému páru. Badatelský přínos spatřuji i v tom, ţe řada

revertentů našla v obci pomoc, ať uţ u svých příbuzných či sousedů – osob české

národnosti.

Specifikum pro obec Lučany nad Nisou tvořilo také velké mnoţství Němců

klasifikovaných jako specialisté, kteří tvořili nedílnou součást národního hospodářství.

Jednalo se především o sklářské odborníky, pasíře a výrobce skleněné biţuterie.

Zpočátku bylo v jejich udrţení spatřováno pouze dočasné řešení, nicméně časem

se přistoupilo k jejich trvalé ochraně a postupné asimilaci do české většinové

společnosti. Dle původního plánu měli být tito pracovníci nahrazeni nově příchozími

z vnitrozemí nebo mladou meziválečnou generací. Tato myšlenka se však záhy ukázala

jako lichá, jelikoţ ani jedna ze zmíněných skupin o toto řemeslo nejevila zájem. Druhou

velmi početnou skupinu Němců tvořila v Lučanech smíšená manţelství, u kterých často
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docházelo ke vnucení národní identity třetími osobami či lokálními úřady. Pro bilingvní

oblasti bylo typické zdvojení národní identity, kdy se na základě rodinného původu,

jazykových znalostí nebo sociálního prostředí nedal určit převládající směr. Jednalo

se tedy o jakousi momentální a okolnostmi podmíněnou identifikaci. Tyto osoby

se cítily být nejen Čechy, ale i Němci současně.

Klíčovou roli zde sehrála výměna obyvatel, tj. snaha osídlit uprázdněná stavení

po Němcích nově příchozími z vnitrozemí. První skupinu tvořilo několik soudrţných

rodin z Hané na Moravě a tu druhou pak jednotlivci s pochybnou, leckdy kriminální

minulostí, kteří v neprostupném pohraničním hvozdu hledali úkryt před přečiny z let

minulých. Obecně se chování Čechů k Němcům lišilo osobu od osoby. Někteří

se netajili radikálními názory, přičemţ častým jevem byla touha po odplatě,

vypočítavost či snaha nabýt cenné statky po odsunuvších. Jiní si zas byli dobře vědomi

jejich tíţivé ţivotní situace a projevovali nad jejich smutnými osudy soucit.

Je evidováno dokonce několik případů, kdy se Čech zastal Němce, a tak se sám vystavil

riziku trestu.

Vzájemné souţití německo-jazyčných komunit s českými obyvateli přinášelo

zajisté řadu úskalí, nicméně ani koexistence nově osídlujících se starousedlíky nebyla

zcela bezproblémová. Řada Moraváků totiţ ve starousedlících spatřovala jen zrádce

a přisluhovače nacionálního socialismu, přičemţ málokdo zohlednil jejich aktivity

během okupace. Nově příchozí v obci zas tvořili jakýsi uměle naimplementovaný

element s vlastními tradicemi, odlišnou minulostí a bez jakékoliv vazby k místním

poměrům.

Zajímavé specifikum naskýtá i problematika proměny dobových stereotypů,

kdy jiţ během podzimu 1946 německá otázka začínala výrazně ustupovat do pozadí.

Daleko palčivějším problémem se stala například stranická příslušnost. Ani konflikty

jiţ neměly národnostní charakter, nýbrţ ten politický. Důvod lze spatřovat v tom,

ţe KSČ zde začala jiţ od května 1945 budovat jakési „podhoubí“ pro převzetí moci.

Záměrem bylo vzbudit dojem, ţe nabyté statky mají nově příchozí od nich. Uvedené

se skutečně povedlo, coţ zapříčinilo zejména významné posílení voličské základny

KSČ a následné drtivé vítězství v květnových volbách. Masa obyvatel bez společné

minulosti, tradic a ustálených majetkových i rodinných poměrů se stala snadno

formovatelnou skupinou. Tato obec se proměnila na jakousi sociální laboratoř, kde KSČ
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měla rozhodující vliv jiţ před únorem 1948.

Je patrné, ţe i zdejší praxe poukazuje, ţe odsun probíhal v podstatě ad hoc

a bez ohledu na platné centrální směrnice a vyhlášky. Poválečná situace, výměna

obyvatel a odsun skýtaly prostor pro nastolení alternativních mocenských poměrů,

jeţ ne vţdy a ne nutně následovaly centrální direktivy. Průběh poznamenala celá řada

nedokonalostí a přešlapů a v řadě míst se do něj promítaly zájmy a aktivity místních

obyvatel. Odsun zde slouţil především k vyřizování osobních účtů či jako zdroj

obohacení, kdy se nově příchozí snaţili nabýt cenné statky po odsunuvších.

Diplomová práce s názvem „Odsun německy mluvícího obyvatelstva z obce

Lučany nad Nisou“ nabízí velký prostor pro další rozpracování. Jako nejpoutavější

témata se jeví problematika osídlování pohraničí nebo obsazování jednotlivých

národních správ v obci. K oběma zmíněným oblastem se v jabloneckém archivu nachází

bohatá pramenná základna, která je dle mého mínění daleko rozsáhlejší

neţ ta k samotnému odsunu.
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