Oponentský posudek

Bc. Tereza Buriánková

Diplomová práce: Odsun německy mluvícího obyvatelstva z obce Lučany

nad Nisou

Diplomová práce Bc. Buriánkové zpracovává nelehké téma odsunu německy

hovořícího obyvatelstva ze severočeské obce Lučany nad Nisou.

Práce je pojata skutečně systematicky a přehledně, jazyková úroveň je na

vysoké úrovni a autorka pracuje s množstvím literatury i relevantních pramenů.

Práce je rozdělena na několik základních částí, které se dělí dále na

subkapitoly. V úvodu se věnuje kritice pramenů a literatury, podává zároveň

stručný exkurz do vývoje zpracování toto problematiky, traumaticky zasahující

i veřejný prostor. Věnuje se i rozdílům v pojmosloví, jasně pracuje s různými

etapami celého procesu a zároveň akcentuje dobový kontext, stejně jako

legislativní rámec. Základně se věnuje období: 1) divokého odsunu, 2)

organizovaného odsunu a 3) dodatečného odsunu. V jednotlivých částech se

věnuje klíčovým aspektům vývoje, roli Rudé armády, období retribucí, stejně

jako fenoménu smíšených manželství a zvláštního postavení německých

specialistů. Právě případ Lučan nad Nisou je na tento fenomén bohatý, zároveň

se místo vyhnulo skutečně nejhorším excesům. I tak ovšem autorka nepřehlíží

záležitosti vražd či sebevražd, které byly bohužel součástí tohoto období 1945-

1947. Z hlediska dalších historických aspektů upozorňuje i na ilegální

přechody hranic, další restrikce či padělání dokladů. Nezůstává ovšem pouze u

kvalitně zpracovaného popisu, ale věnuje se i záležitostem národní identity a

hledání východisek z radikální situace po druhé světové válce. Součástí situace

byl poválečný latentní konflikt po předchozí traumatické válečné zkušenosti,

stejně jako na druhé straně prosté mezilidské vztahy a zkušenosti, které tak

často zabraňovaly nejhorším excesům. Poválečná situace přinesla též příchod

nových osadníků a autorka, s blízkým rodinným vztahem k této záležitosti,

věnuje pozornost i vztahu starousedlíkům s nově příchozími a Němci. Ke konci

práce se po období tzv. dodatečného odsunu věnuje logicky národnostními

obrazu místa, díky pobytu německých specialistů pak procesu a snahám o

asimilaci. Autorčin závěr práce jen dokládá její promyšlený a s prameny

obeznámený postup, dokáže vystihnout zásadní momenty vývoje v tomto

krátkém časovém období, upozorňuje i na takové záležitosti, jako je technické

a organizační zázemí odsunu, věnuje se obecným principům i originalitě místa,

které tak podrobně zpracovala.

Práce je zpracována skvěle, s výtečnou orientací v pramenech a literatuře,

výborně strukturovaná, při mapování regionálních dějin s přesahem do

obecných principů. Nezůstává u popisnosti jednotlivých dějů, ale vystupuje

z nich obecnějšími otázkami po vztazích, identitě, souvislostech. Jedná se o

mimořádně kvalitní závěrečnou práci, kterou jednoznačně doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.
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